
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 2021/398011;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores a seguir nominados, a viajarem para o municí-
pio de Marituba, nos dias 22/04/2021, a fi m de Alimentarem o Sistema de 
Informação SIPNI/DATASUS-COVID-19 do referido município.
NOME                                                                                                   MATRÍCULA
1 –MARIA DE JESUS MENEZES MELO                                              N° 5953670/1
2 – MYRNA CUNHA AZEVEDO                                                            Nº 5924378/2
3 – EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PIRES                                         Nº 5956693/1
4 – EDILENE CONCEIÇÃO SILVA PINHEIRO                                     Nº 57233447/1
5 – SEBASTIÃO DA SILVA CORREIA                                                 Nº 285902/1
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 337/2021-DAF/SEPLAD, DE 16 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 2021/398011;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores a seguir nominados, a viajarem para o municí-
pio de Marituba, nos dias 23/04/2021, a fi m de Alimentarem o Sistema de 
Informação SIPNI/DATASUS-COVID-19 do referido município.
NOME                                                                                                   MATRÍCULA
1- LUCAS ALMEIDA GUEDES DE OLIVEIRA                                     N° 5946897/1
2 – MYRNA CUNHA AZEVEDO                                                            Nº 5924378/2
3 – EMILENE HELEN DE OLIVEIRA PIRES                                         Nº 5956693/1
4 – NAZARÉ DO SOCORRO DOS SANTOS                                       Nº 5946533/1
5 – SEBASTIÃO DA SILVA CORREIA                                                 Nº 285902/1
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
ABRIL DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 646668

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Na portaria de nº 044 de 13/04/2021, publicado no DOE de nº 
34.553 de 15.04.2021 e protocolo nº 645626.
Onde se lê: SECRETÁRIO DE GABINETE
Leia se: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 646303

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 028 de 01 de março de 2021
CONCEDER, à servidora ROSANA VIANA FREITAS, matrícula Nº 
54184078/3, Técnico em Saúde/Nutricionista, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, referente ao 3º triênio, para usufruto no período de 01/03/2021 a 
30/03/2021.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de março de 2021.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 646288

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 057 de 12 de abril de 2021
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, a servidora JOANA COELI 
LALOR BRAZ, matrícula Nº 3153274/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica/IASEP, de conformidade com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 03/12/2020 a 01/01/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de dezembro de 2020.
PORTARIA Nº 058 de 12 de abril de 2021
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, a servidora NILCE VANIA 
NUNES DA COSTA DA SILVA, matrícula Nº 57194614/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, lotada na Central de leitos/IASEP, de confor-
midade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 06/10/2020 
a 19/10/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 06 de outubro de 2020.
PORTARIA Nº 059 de 12 de abril de 2021
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, ao servidor ARMANDO 
MARQUES LUCAS, matrícula Nº 6121225/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado na COGP/IASEP, de conformidade com o Art. 
81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 04/03/2020 a 18/03/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de março de 2020.
PORTARIA Nº 060 de 12 de abril de 2021
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, a servidora SOCORRO DE 
NAZARÉ BASTOS VALENTE, matrícula Nº 3155110/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Administração e Serviços/
IASEP, de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período 
de 02/03/2020 a 11/03/2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de março de 2020.
PORTARIA Nº 061 de 12 de abril de 2021
PRORROGAR, a licença para tratamento de saúde, da servidora LENY DO 
SOCORRO ALMEIDA BECHARA, matrícula Nº 3156737/1, ocupante do car-
go de Asssistente Administrativo, lotada na Gerência Regional do IASEP/
Tucuruí, de conformidade com o Art. 83 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no perío-
do de 29/12/2020 a 27/03/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 29 de dezembro de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 646285

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 190/2021, DE 09/04/2021.
Onde se lê: município de Curuçá/PA
Leia-se: município de Vigia/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.548, de 12/04/2021)

Protocolo: 646426

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 215 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/368879, de 
08/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor André Rhyo Kami-
zono, matrícula nº 54193913/1, ocupante do cargo de Analista de Inves-
timentos, de 20/05/2021 a 18/06/2021 para 03/11/2021 a 02/12/2021, 
concedido através da Portaria n° 175/2021, de 05/04/2021, publicada no 
DOE n° 34.542, de 06/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de abril de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 646405

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100,§3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art. 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;


